Perchè non so se altra uolta ho dato tal ricordo, pare saria bene che l' ordinario de Fiorenza facessi l' unione del beneficio de Sto. Joannino al collegio nostro⁵, perchè, si ben fosse ad tempus, si potria doppi confirmare, et forsa anche la potria far perpetua l' ordinario. V. R. pur ueda quel che sarà meglio, et tanto faccia.

Datum ut supra.

Inscriptio. Fiorenza. Ludouico rectore.^{1.} Ex codice *Regest. IV*, fol. 228.^{2.} Vide binas epistolas huic praefixas.^{3.} Alphonsus Hernandez. Vide epist. 200 et 213.^{4.} Vide epist. 213.^{5.} Vide POLANCUM, *Chron.* VI, 161.

238

PATRI HIERONYMO RUBIOLAE

ROMA 7 NOVEMBRIS 1556 ^{1.}

P. Fulvius Androtius Senas ad cardinalem burgensem mittitur.—Officio superintendentis in collegio fungetur.—Ejusdem valetudinis cura habenda.

Jesus

Pax X.ⁱ Molte settimane sono che non habbiamo altre lettere di V. R., se non quelle che ci portò Mtro. Pietro Regio ^{2.} Non so se si serua l' ordine de scriuere per uia de Firenza, perchè di là habbiamo lettera ogni settimana. Il portator di questa sarà il P. Dr. Fuluio, il quale ha lassato molte lacrime in Meldola, doue stava col padre del Card. de Carpi per uenire a Siena ^{3.}, secon dochè ci fu scritto della intentione dell' Illmo. et Rmo. cardinale ^{4.}, che ricercaua una simil persona. Scriue nostro Padre vicerario a S. Sria. Rma., et speramo sarà molto bono instrumento per aiutare l' opera del collegio. In quali exercitii debbia occuparsi, consultaranno insieme: et perchè il star suo ha da essere non per longo tempo, ma per alcuni mesi, hauerà nome et officio de soprastante. V. R. ueda come lui possa stare accommodato, et lui medesimo è per aiutar assai quando cominciarà ad essere conosciuto. Credo se li prouederà de lecto per parte del cardinale, o uero d' altra banda. Questo basta dire: che si habbia special cura de sua sanità et commodità in quanto si potrà; del resto ci remettiamo a luy, et ci raccomandiamo nelle orationi de V. R. et li altri nostri fratelli. De Roma 7 di 9.^{bre} 1556.

Porta lettere per il Sr. Dr. Villanoua et licenciato Merciante. Se accaderà, V. R., o Mtro. Lorenzo ^{5.}, lo accompagnaranno per uisitarli.

Inscriptio. Siena, al rettore.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 228.

² Vide epist. 200 et 208.

³ Vide epist. 143, 162, 191 et 192.

⁴ Cardinalis burgensis. Vide epist. 234.

⁵ P. Laurentius Patarinus.

239

LICENTIATO MARCHANTIO

ROMA 7 NOVEMBRIS 1556^{1.}

Patris Fulvii Androtii munia Senis obeunda nuntiat.—Dotes hujus egregii viri extollit, eumque Marchantio commendat.— Negotium, ab eodem Marchantio commendatum, diligenter Romae geritur.